Дело № 1-18/2020

64RS0018-01-2020-000071-15

Приговор

Именем Российской Федерации

06 мая 2020 года г. Красный Кут

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Ситниковой Т.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Лузановской И.С.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Краснокутского района Саратовской области Орлова Д.Ю., помощника прокурора Краснокутского района Саратовской области Поварова А.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой адвоката Караевой И.А., представившей удостоверение № и ордер № 39 от 11.03.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки поселка 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> со средним техническим образованием, не замужней, не работающей, судимой: 

1) приговором мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области от 24.03.2016г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 22 июля 2016 года освобождена по отбытию наказания;

2) приговором Краснокутского районного суда Саратовской области от 13.06.2018г. по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; апелляционным определением Саратовского областного суда от 16.10.2018г. приговор Краснокутского районного суда Саратовской области от 13.06.2018г. изменен, наказание ФИО1 снижено до 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 16.10.2018г. освобождена по отбытию наказания, судимость не погашена, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Краснокутского районного суда Саратовской области от 14 марта 2019 года, вступившим в законную силу 26 марта 2019 года, в соответствии со ст. 4 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, установлены следующие административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения с 22 часов до 06 часов; обязанность ФИО1 являться для регистрации в отдел МВД России по Краснокутскому району два раза в месяц по установленному графику (1-й и 3-понедельник к 9 часам); запрещение выезда за пределы территории Краснокутского района без разрешения ОМВД России по Краснокутскому району. 

Решением Краснокутского районного суда Саратовской области от 01 августа 2019 года, вступившим в законную силу 13 августа 2019 года, ранее установленные ФИО1 ограничения дополнены обязательной явкой в отдел МВД России по Краснокутскому району на регистрацию 4 раза в месяц (1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник до 18 часов) и запрет посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 

Будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ ФИО1, поставленная на профилактический учет 27 марта 2019 года в отделе МВД России по Краснокутскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно нарушила возложенное на нее судом административное ограничение, при этом нарушение административного ограничения было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 15 апреля 2019 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, то есть в период времени с 26 марта 2019 по 23 марта 2021 года, являться в районный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц (1-й и 3-понедельник к 9 часам), нарушила административные ограничения, установленные в отношении нее судом, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 31 мая 2019 года, вступившим в законную силу 11 июня 2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, 17 апреля 2019 года в 03 часа 05 минут ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 31 мая 2019 года, вступившим в законную силу 11 июня 2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, 16 мая 2019 года в 03 часа 50 минут ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 31 мая 2019 года, вступившим в законную силу 11 июня 2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на неоднократное несоблюдение установленного административного надзора, а также установленных судом административных ограничений, 10 июня 2019 года в 22 часа 20 минут ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 14 июня 2019 года, вступившим в законную силу 25 июня 2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, 01 июля 2019 года ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, то есть в период времени 26 марта 2019 по 23 марта 2021 года, являться в районный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц (1-й и 3-понедельник к 9 часам), нарушила административные ограничения, установленные в отношении нее судом, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 24 июля 2019 года, вступившим в законную силу 06.08 2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 09 июля 2019 года в 22 часа 32 минуты отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 25 июля 2019 года, вступившим в законную силу 15.08.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание виде обязательных работ на срок 40 часов.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, то есть в период времени с 26 марта 2019 по 23 марта 2021 года, являться в районный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц (1-й и 3-понедельник к 9 часам), 15 июля 2019 года для регистрации в Отдел МВД России по Краснокутскому району к 9 часам не явилась, нарушив административные ограничения, установленные в отношении нее судом, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 25 июля 2019 года, вступившим в законную силу 13.08.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Продолжая свои противоправные действия, 23 июля 2019 года ФИО1 в 22 часа 11 минут, умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовала по месту своего жительства. В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 25 июля 2019 года, вступившим в законную силу 06.08.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание виде обязательных работ на срок 40 часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 14 сентября 2019 года в 04 часа 50 минут отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области от 23 сентября 2019 года, вступившим в законную силу 04.10.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 15 сентября 2019 года в 04 часа 15 минут отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области от 23 сентября 2019 года, вступившим в законную силу 04.10.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая свои противоправные действия, 16 сентября 2019 года ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, то есть в период времени с 26 марта 2019 по 23 марта 2021 года являться в районный орган внутренних дел по месту жительства четыре раза в месяц (1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник до 18 часов), уклонилась от соблюдения указанного ограничения, и умышленно, не желая соблюдать установленные в соответствии с федеральным законом в отношении нее судом ограничения, для регистрации в Отдел МВД России по Краснокутскому району до 18 часов не явилась, нарушив административные ограничения, установленные в отношении нее судом, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 23 сентября 2019 года, вступившим в законную силу 04.10.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 18 сентября 2019 года ФИО1 в 23 часа 00 минут отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области от 23 сентября 2019 года, вступившим в законную силу 04.10.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 06 октября 2019 года в 23 часа 50 минут отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области от 09.10.2019 года, вступившим в законную силу 22.10.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание виде административного ареста сроком на 12 суток.

Продолжая свои противоправные действия, 07 октября 2019 года ФИО1 достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, то есть в период времени с 26 марта 2019 по 23 марта 2021 года являться в районный орган внутренних дел по месту жительства четыре раза в месяц (1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник до 18 часов), уклонилась от соблюдения указанного ограничения, для регистрации в Отдел МВД России по Краснокутскому району до 18 часов не явилась, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 09.10.2019 года, вступившим в законную силу 22.10.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 27 октября 2019 года в 23 часа 30 минут ФИО1 отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области от 01 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 12.11.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Продолжая свои противоправные действия, 28 октября 2019 года ФИО1 достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, то есть в период времени с 26 марта 2019 по 23 марта 2021 года являться в районный орган внутренних дел по месту жительства четыре раза в месяц (1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник до 18 часов), для регистрации в Отдел МВД России по Краснокутскому району до 18 часов не явилась, нарушив административные ограничения, установленные в отношении нее судом, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 01.11.2019 года, вступившим в законную силу 12.11.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что решением Краснокутского районного суда Саратовской области ей установлено ограничение не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 29.10.2019 года в 22 часа 45 минут, она отсутствовала по месту своего жительства, в связи с чем за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области от 01 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 12.11.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Будучи неоднократно в течение одного года привлеченной к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре ФИО1, умышленно, осознавая противоправность своих действий на неоднократное несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения, 31 октября 2019 года в 00 часа 15 минут, в нарушение установленного судом ограничения – запрета не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, находилась вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> находясь у дома № ул. Войтенко г. Красный Кут Саратовской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. 

В связи с этим за появление на улице в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовкой области от 01 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 12.11.2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 2 суток.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, подтвердила, что она действительно совершила инкриминируемое ей деяние при указанных выше обстоятельствах и поддержала заявленное после ознакомления с материалами дела и в судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное решение принято ею добровольно, после консультации с защитником, последствия такого решения ей понятны.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Учитывая, что подсудимая в судебном заседании ходатайствовала о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства, которое было поддержано ее защитником, а так же с учётом того, что подсудимая осознаёт характер и последствия добровольно заявленного им ходатайства, обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО1, в отношении которой судом был установлен административный надзор, совершила неоднократное в течение одного года несоблюдение административного ограничения – не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом пребывания с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Психическое состояние подсудимой ФИО1 судом проверено. 

На учете у врача психиатра она не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с 25.05.2005г. с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя» (т. 1 л.д. 210).

Согласно заключению комиссии экспертов №1888 от 25.12.2019г. амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, у ФИО1 выявлен алкоголизм, бредовых идей, расстройств восприятия не выявлено, ориентирована в месте, времени и собственной личности, мышление обычного темпа, целенаправленное, без логических нарушений. Правонарушение признает, сложившуюся судебно-следственную ситуацию и цель экспертизы понимает правильно (т. 1 л.д. 204-205).

В связи с изложенным, учитывая ее поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отягчающих ее наказание обстоятельств, влияние наказания на ее исправление и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, а также условия ее жизни и жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, трудоспособна в силу возраста и состояния здоровья, официально не трудоустроена, судима, привлекалась к административной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных и последовательных показаниях об обстоятельствах дела, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание ею вины, раскаяние в содеянном, а также наличие у нее ряда хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в пределах санкции статьи, предусматривающей наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. ст. 314.1 УК РФ, в виде лишения свободы поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания в полной мере будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. С учетом всех обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции ее от общества.

Принимая во внимание избранный подсудимой особый порядок принятия судебного решения по делу, суд назначает ей наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом, назначая наказание при рецидиве преступлений, при наличии смягчающих наказание обстоятельств суд применяет ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ не имеется.

Как разъяснено в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", судам необходимо учитывать, что лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях - по правилам пункта "а" части 1 статьи 58 УК РФ.

Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", если суд придет к выводу о необходимости назначения осужденному для отбывания наказания исправительной колонии общего режима вместо колонии-поселения, он должен мотивировать принятое решение. При этом нужно учитывать обстоятельства совершения преступления и личность виновного, в частности количество совершенных им преступлений, их характер и степень общественной опасности (форму вины, тяжесть наступивших последствий, степень осуществления преступного намерения, способ совершения преступления, роль осужденного в нем, иные существенные обстоятельства дела); поведение до и после совершения преступления, в том числе отношение к деянию, возмещение вреда, причиненного преступлением, поведение в следственном изоляторе, в исправительном учреждении, если ранее лицо отбывало лишение свободы; наличие судимости; данные об употреблении алкоголя, наркотических и других одурманивающих средств, о состоянии здоровья, наличии иждивенцев и др.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве отягчающего обстоятельства рецидив преступлений, поведение до и после совершения преступления (ФИО1 скрылась от суда, в связи с чем была объявлена в розыск), в том числе отношение к деянию; наличие судимости; данные об употреблении алкоголя, о состоянии здоровья и нахождении на учете у врача-нарколога, а также сведения об отсутствии иждивенцев, приходит к выводу о направлении ФИО1 для отбывания наказания в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 06 мая 2020 года, на основании ч. 3, п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок назначенного ей наказания в виде лишения свободы время содержания ее под стражей до судебного разбирательства в период с 18.03.2020 по 06.05.2020г., а также с 06.05.2020г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественное доказательство - дело административного надзора №104 в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности в отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись Т.А. Ситникова